Merthe, weht s. v. w. Maerte, in d. Hist. Belli Caroli M contra Sarac. vers. 971 (Sch.): „den aumen Judas er gebildat tho unser Herre zu merthe gesaz und er mit ine trancé und oz.“

Mertinus, was um Martini fällig ist, Urf. von 857 in Murator. Antiqu. It. III. 1029: „Et vobis non dederimus in suprascripto constituto anellos boni mertinos centum . . .“

Mergenfinder, im März Geborne.

Merzler, Merzler, Trödler (Trisch).

Merzling, Ferkel, Birkensfeld. Ampts Freyh. Br. an. 1603: „dech dergestalt daß zrey merzling für ein hausschwein, vnd drey stoppel rein saic eins, vnd wann der ecker nicht vellkommen were.“ Kellerey Remigeb. p. 181 (Sch.).

Meruagium, vermischtes Getraide, Urf. v. 1193 b. Miraeus I. 108: „Quindecim modios segetis —

mediatatem scilicet meruagii, et medietatem ave- nae.“

Merula, 1) s. v. w. Merulum, Zinne, Mauerzinne, Ludewig Rel.mse. III. 24: „Venerant illi usque ad scalam quae jam erat erecta et fortiter ligata ad civitatis merulas, et adscenderunt per eam homines sexaginta.“ — 2) Eine Vogelgattung in Aegypten, Bernh. de Breydenbach Iter Hierosol. p. 226: „Ibi aves capiuntur quaedam candidae et albissimae quae merulae nuncupantur.“ — 3) Eine Fischgattung, franz. merle, D. aus e. alten Abhandl. über die Fischerei: „merula, quam peritiiores piscaiores merle vocant, nonnulli tourd, non distinguentes turaum a merula.“

Merulana, merolana, 1) eine Gegend in Rom auf dem mons exequinus, unfern der Basilica S. M. Majoris, wo die Kirche des heil. Matthäus stand, Ordo Roman. n. 3: „Die autem resurrectionis dominice procedente eo ad S. Mariam, notarius regionarius stat in loco qui dicitur Merolanus, et salutato pontifice dicit: In nomine D. N. J. C. baptisati sunt hesterna nocte in S. Dei genetricie Maria infantes masculi numero tanti, seminae tantae.“ — 2) Eines andern, Merulis genannten, 8 Meilen von Rom gelegenen Platzen wird erwähnt in Gregor. M. Dial. 2. 11.

Merulium, s. v. w. Merulum, Zinnen, hinter denen auf der Mauer versteckt die Schützen ihre Pfeile u. abgeschossen. Urf. Lothars II. v. 948 in Murator. Antiqu. It. II. 469: „In suis quoque proprietatisbus aedificare turres et castella cum merulis et propugnaculis et cum omni bellico apparatu.“

Merulum, merla, Zinne auf einer Mauer, die eine Mauer frönenden, zum Schutz der Vertheidiger dienenden Pfeiler, Sanutus lib. 3. part. 10. e. 8: „Audiens vero rex Arsacidarum quod Henricus terrae gouernator ad Armenos transisset, nuncios destinavit rogans ut eum in suo reditu visitaret. Ille annuit. Occurrit autem venienti rex, et multo honore prosecutus est, ducens eum per districtus sui castra et loca varia, donec ad quoddam castrum perduxit, ubi erat turris alta nimis; et in quolibet merulo erant viri duo albis induiti. Dixitque rex hospiti suo, quod illi subjecti nequaquam ei obedirent, qualiter sui sibi: Et cum rem esse possibilem respondisset, excreasassetque rex, duo illorum se continuo projecerunt deorsum, et contracti in memento expiraverunt . . .“ Urf. v. 912 in Murator Ant. It. II. 467: „Per hoc nostrum praeeptum aedificandi castella in opportunitis locis licentiam attribuimus, una cum bertiscis, merulorum propugnaculis, aggeribus atque fossatis.“ Auch merulus, in e. v. D. angef. Stelle: „Morus civitatis Romae habet turres 361, castella i. e. merulos 6900.“ Ferner merla, Murator. IX. 840: „Et diruit dicta sagitta de turre Communis unum ex merlis, et de angulo et de fenestris.“ Roma subterranea 2. 8 (D.): „Habebat turres magnas et validas 44, e quibus hodie quatuor tantum supersunt cum propugnaculis sive merlis 44.“

Merum, 1) Bezirk, Urf. Theoderichs v. 676 in Mahillon. Diplom. p. 606: „Concessimus, ut quod infra mero Attiniaeense de fisco nostro comparatum habebat concessum.“ Marten. Ampl. Coll. I. 22: „Donatum in perpetuum esse volo domino Willibrordo in mero, quod respicit ad Hamulo castellum, ubi et cogito Dei misericordia — monasterium construere.“ — 2) etwas bestimmt Abgeschlossenes, fest Umgrenz-

tes; Maß, Achery Spicil. II. 566: „De eujus [reginae] morte rex noster doluit ultra modum et merum, quod de ipso multum timebatur, si. quod absit, in dolore perseveret hujusmodi.“

Merum examen, streng, gründliche Untersuchung, Urf. v. 1392 in d. Ordinat. Reg. Franc. II. 206: „Submittendo juridicioni, cohoreioni, viribus, rigoribus, compulsionibus ac meris examinibus quorumcumque judicium competencium, et curiarum suarum.“

Merus, 1) Frank reines Weine, entzengesegt dem gemischten Wein, mixtum, Regula Magistri c. 27: „Mox cum sederint ad mensas fratres, antequam comedant, singulos meros accipient, quos meros accipientes, singuli porrigit abbati sibi signandos — in quibus omnibus mensis in suos meros quisquis frater de suo pane ternas sibi, non amplius, buccellas intingant, — post ergo primos meros aestivo tempore ad refectionem tam Sextae quam Nonae, caldi omnibus quaterni sufficiant, extra illum merum.“ Cap. 53: „Ab ipso die Quadragesimae usque in tricesimum, propter laborem, binas ad diem fratres, non amplius, accipient potionis, id est, unum merum et unum caldum.“ Reg. S. Caesarii ad Virg. c. 12: „Quae coquunt, singulis illis meri pro labore addantur.“ S. Mericulum. — 2) Meri denarii, aus reinem Gold oder Silber geprägtes Geld, Capit. Caroli M. ad Leg. salic. 3. 11: „Illi autem denarii, qui modo monetati sunt, si pensantes et meri fuerint, habeantur.“ Edict. Caroli C. in Carisiaco: „Ne aliquis bonum denarium, id est, merum et bene pensantem rejiceret audeat.“ Ejusdem Edict. Pistense c. 8 und 10: „Denarii meri ac bene pensantes,“ denen c. 13 und 16 die mixti, mit schlechterem Metall legirten, entgegengesetzt werden. Dasselbst c. 23 wird verboten, „aurum argento miscere,“ und reines Gold, „aurum merum“ genannt.

Merusa e, vielleicht eine Sorte Kirschen. Pfalzgraf Otto I. v. Messbach-Neumarkt lud einstmals die benachbarten Ehefrauen in den Klostergarten zu Reichenbach auf eine Kurzweil ein, ob da zu viel Milch und merusas (Weichsel, sagt eine deutsche Nachricht), und wurde am andern Morgen (24. Aug. 1461) tot in Bett gefunden, Ampekh Chon. Bajoar, V. 43 in B. Pez. Thes. Anecd. III. 2. p. 317. (Über merusas vielleicht Druckfehler für cerasos?)

Merovingi, Merovinger.

Merorphin, das Herabwerfen demandes vom Pferde, L. Longob. I. 36. §. 4: „Si servus regis oberos, aut vecorin, seu merorphin, aut quamlibet talis culpam, aut minorem, fecerit —,“ wozu die Glossen: „merorphio, aliquem de caballo projecterit.“

Merzadrus, s. v. w. Merzator, b. Murator. VIII. 1148: „Et stationes dicti palatii novi Communis datae fuerunt ad pensionem merzadris.“

Merzaria, Kramwaaren, Statuta Montis Regal. p. 113 (D.): „Ita quod omnes conducere volentes paunum et merces, sive merzarias, illas conducere quo voluerint sine solutione praedicta.“ S. Marzaria.

Merzarius, Kleinkrämer, Krämer, Murator. Antiqu. Ital. IV. 711: „Merzarios Mulinae ponam et tenebo in bina merzariorum Ferrariae, et eisdem dabo et assignabo stationes, quantascumque voluerint.“ Correct. Stat. Cadubr. c. 40 (D.): „Quod merzari forenses non possint vendere, nisi super nundinis vel mercatis Cadubrii.“ S. Merzaria.

Merzator, s. v. w. Merzarius, Krämer, Stat. Vercell. lib. 7. fol. 212 (D.): „Qui etiam promittat

de non exercendo unquam per seipsum manualiter officia — hubileorum, merzatorum, tintororum, spatariorum —.“ S. auch Merzaria.

Merzet Salomi, in d. Chron. Eccl. Nannet. msc. (D.) erklärt durch martyrium Salomouis, wofür in dem Abdruck in d. Collect. Hist. Franc. VII. 221 „merzer Salami“ gedacht ist. Vgl. auch Merzina.

Merzina, Mord, murdrum, Achery Spicil. VIII. 270: „Et crimen falsae monetae, et falsi testimonii, et crimen merzinatum, et latrociniis publicis, sive aggressionibus viarum —.“

Mes, Maß, Manesse I. 130.

Mesa, 1) j. v. w. Meisa, Gefäß; Handvoll, Garbe, Bündel; eine gewisse Quantität, Urf. v. 1314 b. Jo. Scheffer. ad Chron. Archiep. Upsal. p. 229: „De capture allecum, de qualibet sagena quae habuerit pro mansuktu duas mesas unam mesam: quae vero unam tantum, dividiam mesam.“ — 2) Spanisch: Tisch, Yepez Chron. Ord. S. Bened. T. V. in e. Urf. v. 1210: „Et 25 mirtas de mesa, et 150 solidos pro servitio de mesa.“ — 3) für mansa oder Mansus. Tis. v. 966 in Marten. Anecd. I. 86: „Ipsos alodes de Villamagnense et Caucenognlo cum ipsa ecclesia cum ipsis alodes, qui commutavi cum Aldone.“

Mesaerum, papaver (D. aus d. Gloss. med. msc. Simon. Jannus).)

Mesagaria, Gesellschaft, s. Messajaria n. 2.

Mesagarius, ein Kleiderbeamter, dem unter Andern die Bejergung der Landwirtschaft oder eines Theils derselben, die Milchwirtschaft, obgelegen zu haben scheint, Necrolog. S. Martialis Lemovic. (D.): „Mesagarius facit caseos et solvit praelendar. et debet tradere sacristae 5 solidos —.“ Ferner: „11 Kal. Nov. mesagarius facit pitanciam“

Mesagium, 1) ein mit Gebäuden besiegtes ländliches Grundstück, Bauernhof, auch Hans, Wohnhaus, Madox Form. Angl. p. 29: „Super oblationibus mesagii ejusdem Hardingi, et pane benedicto et candelis — de dominico abbatis in eadem villa.“ Matth. Paris. an. 1259: „Et quantum ipsi in aedificiis et spatiis latioribus augmentatur, tanto prior et conventus in bonis suis et iuribus angustiantur: quia redditibus, quos a mesagiis fratribus collatis receperant, sibi nunc pereunt.“ Chartul. S. Trinitatis Cadomens. (D.): „Ailmerus Hod. pro uno mesagio 4 communies vomeres.“ Madox Form. Anglic. p. 57: „Hac carta mea confirmavi Ricardo capellano comitis, quodam mesagium cum crosta, — quod est inter domum quam pater meus tenuit, et inter domum quam Richardus carpentarius tenuit.“ Tabular. S. Vincentii Cenoman. (D.): „Auxitque mesagium juxta ecclesiam ad habitationem monachis, nec non masuram cum quatuor aripennis pratorum.“ S. Masagium unter Massa n. 5, und Messuagium. — 2) Mesagium panis, ein bestimmtes Gewicht Bret, 5 librae, Tabular. Vivar. Eccl. (D.): „Singulis diebus liberatur cuiilibet canonico mesagium panis, id est, quinque panis librae; de vino autem ad mensuram trium pitafforum.“

Mesailha, der 24ste Theil eines solidus (D. aus franz. Rechnungen). S. Mesalha.

Mesalata, ein Maß Wein im Preise von einer Mesalha (D.).

Mesalha, obolus, mallia quae est 24. pars solidi (D.), Annal. Tolos. Instr. I. 94; Ordinat. Reg. Franc. III. 103. Vgl. auch Messale.

**Mesalis**, ein Getraidemaß, Bulle Innocenz IV. v. 1243 in Fontanini Antiqu. Ortae p. 404: „Quatuor mesales frumenti et sex de spelta tempore aestatis, et duas salmas musti mundi in vindemiis et duo paria gambonum porci in natale Domini pro ipsa ecclesia S. Jacobi. Item quatuor mesales frumenti et sex de spelta ad communem mesalem civitatis Orti, qui per tempora erit pro ecclesia S. Mariae et ecclesia S. Fortunati.“

**Mesallia**, s. v. w. **Mesalha**.

**Mesancula**, ein Geschoß, das in der Mitte eine Handhabe, einen Griff hat, Gell. 10. 25.

**Mesarana**, mitra (Simon. Januens. Gloss. med. D.).

**Mesaticum**, für mensaticum, Proviant auf einen Monat, Baluz. Misc. V. 444: „Mesatica per decanias constitui, et ut conventum Cluniacensem de pane, de fabis, et eorum sagamine quidem ex decanis uno mense, quidam duobus mesibus — procurarent, ordinavi —. Decanus de Cavaracio procurabit totum Septembrem, decanus Cluniacensis totum Octobrem et dimidium Novembrem —. Haec mesatica ita constituta sunt, ut non tres tantum neque quatuor sextarios frumenti aut plus sive minus ad opus uniuscujusque diei obedientiarii jam dicti granario dent, sed quantum necessarium fuerit.“ Vgl. **Mensata**.